Portaria nº 398, de 29 de maio de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201401179 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DA
CIDADE DE FEIRA DE
SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE
SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES,
S/N, SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

2 201404054 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO

ORGANIZACAO SETE DE
SETEMBRO DE CULTURA E
ENSINO LTDA

AVENIDA VEREADOR JOSÉ
MOREIRA, 1000, CENTRO,
PAULO AFONSO/BA

3 201401068 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
JUVÊNCIO TERRA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

4 201400571
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
REGIONAL DE
ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

5 201401145 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67,
ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

6 201401082 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
NATALENSE DE
ENSINO E CULTURA

ASSOCIACAO PARAIBANA DE
ENSINO RENOVADO-ASPER

PRAÇA PEDRO II, 1055,
ALECRIM, NATAL/RN

7 201403855 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DA
CIDADE DE FEIRA DE
SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE
SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES,
S/N, SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

8 201400784 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.

AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104,
1215, AGAMENON
MAGALHÃES,
CARUARU/PE

9 201403138 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

40
(quarenta)

FACULDADE DE SÃO
VICENTE

UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CAPITÃO MOR
AGUIAR, 798, CENTRO,
SÃO VICENTE/SP

10 201403504 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

11 201400762 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TERRA

NORDESTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA, 1119,
SOLEDADE, CAUCAIA/CE

12 201400465 VITICULTURA E
ENOLOGIA (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA

AVENIDA TAMBURUGY,
474, PATAMARES,
SALVADOR/BA

13 201404369
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA

RUA PE. JOÃO PIAMARTA,
161, MONTESE,
FORTALEZA/CE

14 201404167 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DAS

AMÉRICAS
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

15 201404255 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SETE

LAGOAS
EDUCACIONAL MARTINS
ANDRADE LTDA - EPP

RUA ITÁLIA PONTELO, 86,
CHÁCARA DO PAIVA, SETE
LAGOAS/MG

16 201401011 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA ESPÍRITO SANTO, 575,
PITUBA, SALVADOR/BA

17 201404174 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

Portaria nº 398, de 29 de maio de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201403567 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE ESTÁCIO
EURO-
PANAMERICANA DE
HUMANIDADES E
TECNOLOGIAS -
ESTÁCIO EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD ARCHIBALD
ACHESON JUNIOR, 393,
JARDIM DA GLÓRIA -
GRANJA VIANA, COTIA/SP

19 201400714 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO

TRABALHO
INSTITUTO EDUCACIONAL
MARIA RANULFA LTDA - EPP

AVENIDA PAES LEME, 485,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

20 201400896 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAU

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

RUA JÚLIO BORELLA, 3553,
CENTRO, MARAU/RS

21 201404155 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

22 201401077
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
SERGIPANA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSCAR VALOIS
GALVÃO, 355, GRANGERU,
ARACAJU/SE

23 201400594 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DO
AMAPÁ

MODERNO-CENTRO DE
ENSINO, EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA FELICIANO
COELHO, 125, TREM,
MACAPÁ/AP

24 201400957
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
JUVÊNCIO TERRA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

25 201403693 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
MINAS BH

LAEL VARELLA EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

26 201400681 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

27 201402934 TEOLOGIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DO
PLANALTO CENTRAL

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FORMOSA
LTDA - ME

RUA 5, 190, SETOR
PRIMAVERA, PARQUE VILA
VERDE, FORMOSA/GO

28 201401132 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE

DO SALVADOR
INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA DA INGLATERRA,
02, ED. NOBRE, COMÉRCIO,
SALVADOR/BA

29 201400809 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE LÍDER

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
AESAL

AV. ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 100,
CENTRO, SÃO LOURENÇO
DA MATA/PE

30 201401053 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
JUVÊNCIO TERRA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

31 201400602 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

BRASILEIRA
EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

32 201401130 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE LAURO FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5,
S/N, CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

33 201404110 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, S/N, SALA 3,
DNER, CÁCERES/MT

34 201400915 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO BAIANO DE

ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA JORGE AMADO,
780, BOCA DO RIO,
SALVADOR/BA

Portaria nº 398, de 29 de maio de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201403035 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE
ALAGOANA DE
ADMINISTRAÇÃO

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
ALAGOAS-AESA

AVENIDA ENGENHEIRO
PAULO BRANDÃO
NOGUEIRA, 160,
LOTEAMENTO STELLA
MARIS, JATIUCA,
MACEIÓ/AL

Portaria nº 398, de 29 de maio de 2015